Уг. дело №1-44/21 (1-477/20) (12001330042000853) 

(43RS0002-01-2020-006278-33)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 марта 2021 года г.Киров 

Октябрьский районный суд г.Кирова в составе председательствующего судьи Арасланова С.А.,

при секретаре Давыдовой М.Д.,

с участием государственного обвинителя Ковязина М.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Гришина А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 72 Первомайского судебного района г.Кирова от 27.05.2019 ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ей было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 4199 рублей 20 копеек. Постановление вступило в законную силу 07.06.2019; административный штраф не уплачен.

03.11.2019 в период с 22 часов 30 минут до 23 часов 00 минут в торговом зале магазина «Глобус-16», по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 тайно похитила со стеллажа шоколад «Merci Марципан» в упаковке массой 112 грамм в количестве 4 штук, стоимостью 82 рубля 84 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 331 рубль 36 копеек, принадлежащий ООО «Роксэт-С», который спрятала в находящуюся при ней сумку, после чего с похищенным покинула помещение магазина.

Подсудимая ФИО1 заявила, что поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. При этом пояснила, что понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна с ним в полном объеме, данное ходатайство было ею заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, она осознаёт последствия заявленного ею ходатайства.

Государственный обвинитель, защитник и представитель потерпевшего выразили согласие на постановление приговора без судебного разбирательства.

Таким образом, условия к постановлению приговора без судебного разбирательства, содержащиеся в главе 40 УПК РФ, соблюдены.

Предъявленное ФИО1 обвинение суд находит обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами и квалифицирует ее действия по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд считает ее активное способствование расследованию преступления (подсудимая с первоначального этапа предварительного расследования признала свою вину и дала соответствующие показания), наличие малолетнего ребёнка.

К обстоятельству, отягчающему наказание, суд относит рецидив преступлений (ст.18 ч.1 УК РФ), так как рассматриваемое преступление ФИО1 совершила, имея не снятую и не погашенную судимость. 

<

данные изъяты>Кроме того, при назначении наказания суд учитывает иные данные о личности подсудимой (по месту жительства и по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно), ее материальное и семейное положение, характер и степень общественной опасности ею содеянного, а также влияние наказания на исправление осуждённой и условия жизни ее семьи. С учетом изложенного суд полагает, что исправление подсудимой возможно только при назначении ей наказания в виде лишения свободы. Принимая во внимание совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд назначает наказание с применением правил 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 2 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором и приговором Первомайского районного суда г.Кирова от 11.12.2019, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 месяцев 20 дней лишения свободы с отбыванием данного вида наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 5000 рублей.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания наказание, полностью отбытое ею по приговору Первомайского районного суда г. Кирова от 11.12.2019.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

В соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания ее под стражей с 20.02.2021 до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественное доказательство по уголовному делу – CD-R диск с фрагментами видеозаписи – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должна указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий